
Comune di Montaldo 
Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
O r i g i n a l e  

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.1 
 
OGGETTO: 
CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA" DEL 
PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 E CONTESTUALE 
APPROVAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITA’. 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì trentuno del mese di gennaio alle ore quindici e 

minuti zero nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SERGIO GAIOTTI - Sindaco  Sì 

2. LUCIANO GOZZARINO - Vice Sindaco  Sì 

3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi); 

- l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021);  

- il decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica 30/6/2022 n. 132 (Regolamento 
recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione);  

- il DPR 24/6/2022 n. 81 (Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi 
ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione);  

Premesso che:  

- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) prevede che le 
amministrazioni pubbliche elaborino ed approvino il Piano integrato di azione e 
organizzazione (PIAO);  

- approvando il PIAO, l’amministrazione intende assicurare la qualità e la trasparenza 
dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi, conseguire la costante e 
progressiva semplificazione e la reingegnerizzazione dei processi (art. 6, comma 1, DL 
80/2021);  

- il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre sezioni, organizzate in sottosezioni 
(cfr. DM 132/2022); 

-  il PIAO, quindi, contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e Trasparenza;  

- la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza che, pertanto, non deve essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1, 
lett. d);  

- il PIAO 2024-2026, comprensivo della citata sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, 
è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 22/03/2024;  

- a norma del Paragrafo 10.1.2 del Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dall’ANAC 
con deliberazione n. 7 del 17/1/2023, le amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di 
personale, dopo la prima adozione, non sono tenute a rielaborare la sottosezione, possono 
confermarne i contenuti per le successive due annualità con un provvedimento espresso;  

- è possibile confermare la sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO vigente, 
sempreché non si siano verificati:  

a. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  
b. modifiche organizzative rilevanti;  
c. modifiche degli obiettivi strategici;  
d. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla 
sottosezione.  

Accertato che: 

- nessuna delle condizioni di cui alle precedenti lett. a) - d) si è verificata, questo esecutivo 
intende confermare per l’esercizio 2025 i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e 
Trasparenza del PIAO 2024-2026 licenziato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
15 del 22/03/2024;  



- la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come confermata, verrà poi 
inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo 2025-2027;   

- sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL);  

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo;  

2) Di approvare e confermare, per l’esercizio 2025, i contenuti della sottosezione Rischi 
corruttivi e Trasparenza parte del PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 15 del 22/03/2024; 

3) Di approvare contestualmente il Patto d’Integrità per il Comune di Montaldo Torinese in 
materia di contratti pubblici alla luce della recente giurisprudenza comunitaria e 
dell’evoluzione normativa, composto da n. 6 articoli, che costituisce Allegato alla 
sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza di cui sopra; 

4) Di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 
alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

5) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL), valutata 
l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo 
scopo di formulare quanto prima l’intero Piano integrato di azione e organizzazione, con 
ulteriore votazione. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

SERGIO GAIOTTI 
__________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

__________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N° 32 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 31/01/2025  

 
Montaldo T.se, lì 31/01/2025 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  
 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  Il Segretario ComunaleF.to:  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31/01/2025 
 

ai sensi dell’art. 134 comma a 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  


